PROJETO DE LEI Nº 97/2006

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PROCEDER A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a locação de imóvel não residencial em todas as suas dependências, situado na Avenida Prefeito Joaquim Alves Guimarães, S/N, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, de propriedade de Itapoan Náutico Praia Clube, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 57.713.422/0001-21, visando a extensão do Departamento Municipal de Esportes, bem como do Programa Semeando o Futuro, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses.

Parágrafo Único. O valor da locação será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), reajustado anualmente, de acordo com a variação do IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo.

Art. 2º Caberá ao Município a responsabilidade pela perfeita manutenção, funcionamento e conservação do imóvel descrito no artigo anterior.
Art. 3º O proprietário do bem descrito no art. 1º da presente Lei, manterá os 04 (quatro) funcionários, que prestam serviços gerais no local, à disposição da municipalidade, no tocante às suas atribuições tão-somente.

Parágrafo Único. Os funcionários de que trata o caput do presente artigo não manterão qualquer vínculo empregatício com a municipalidade, cabendo à proprietária do bem a ser alugado, o pagamento de toda e qualquer verba trabalhista, de natureza indenizatória ou não.

Art. 4º Os direitos e obrigações dos contratantes, encontram-se inseridos no Termo de Contrato, que passa a fazer parte integrante do Anexo Único da presente Lei.

Art. 5º As despesas decorrentes com a execução da locação estabelecida no artigo 1º, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 5 de dezembro de 2006.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 5 de dezembro de 2006.

OEP/873/2006/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a proceder a locação de imóvel não residencial em todas as suas dependências, situado na Avenida Prefeito Joaquim Alves Guimarães, S/N, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, de propriedade de Itapoan Náutico Praia Clube, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 57.713.422/0001-21, visando a extensão do Departamento Municipal de Esportes, bem como do Programa Semeando o Futuro, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses e no valor mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Citada contratação se faz necessária, ante a necessidade de haver um lugar amplo e adequado para o perfeito desenvolvimento das atividades relacionadas ao Departamento Municipal de Esportes, bem como do Programa Semeando o Futuro, havendo, sem dúvida, inegáveis vantagens para a municipalidade, principalmente do ponto de vista social, pois os participantes dos programas terão acesso a lugar adequado e de fácil acesso para a prática das atividades.

Cumpre informar, que os funcionários que já atuam no local, continuarão trabalhando da mesma forma que anteriormente, sendo certo que, as verbas trabalhistas, cuja média mensal é R$ 4.000,00 (quatro mil reais) ficarão a cargo da proprietária do bem a ser alugado pela municipalidade.

Por fim, deve ser informado que, todas os direitos e obrigações relativos ao contrato em questão encontra-se anexo à presente propositura.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

“Deus Seja Louvado”                                                     1